presumitur titubare & malam fidem habere. sed leges que  
de mala fide in curia nouos si. annos requirunt ut i predie.  
q. potest & hoc no. Jo. fvi. q. iij. c. Et quod dicit regula de  
possessione intelligas vel de quasi possessione quia incorpo  
ralia non possidentur sed quasi possidentur. ff. de usu. l. se

quuntur qd si viam. ff. d  
acquir. en. pos. l. iij. i

pñ. & tamen prescri

buntur. s. d. ci pos. cu

ecclæ. e. ¶ Presc

riao nec usucapio. ff.

d. usuci. l. iij. i. l. fine

f. ¶ Non procedit p

scripao verbū est u

ris parte em adionez

de expiacionem est tēpe et ex ea acquiritur dominū etiam  
direcum sūm martinum. Jo. q. de hoc fvi. q. iij. q. potest circa  
pñ. Usucatio autem est acquisitione dominij per continuacionem  
possessionis temporis lege diffinita. ff. de usu. l. iij. ex  
qubus satis patet ratio regule que de statu pastitur d. lege  
dicente qd captus ab hostibus usucapie. ff. de usu. l. iusto.  
Fuit. & tam nichil possidet cui ab alio possideatur. ff. d. ac  
quis. pos. cui heredes. qd hijs sed lex intelligit qd usucapit  
per alii quem habebat in potestate tempore quo captus fu  
it vnd rediens postlimimo recuperat potestatem quam ei  
fidiōevident continuasse et sic usucapione dominū que si  
se h si pet se possidebat pdit possessione et licet postlimio  
redeat fidiō postlimio non extenditur ad possessionem que  
coſiſit in facto & sic nec ad usucapionem que ex possessione  
procedit. ff. de capti. & post. re. in bello. q. fide. & de usu.  
l. si quis p. emptore ubi de hoc. Item opponit ignorans  
possessionem non querit cu. aimus sit de substantia lib. C.  
de acqui. pos. licet. ff. de acqui. pos. l. quemadmodu. et tam  
ignorans prescribit. ff. p. soluto. l. iij. q. celsus. Hoc ignorans  
per se possessionem non querit tam bene potest ignorans q  
tene ministerio filij vel serui quem habet in potestate ut i  
contrario & sic usucapere ut ibi. Item opponit de dec. s. de  
do. & d. f. d. t. q. g. ibi em prescribit analiter ille qui non pos  
sideret sed pot illud dic speciale in odiū illius contumacis q  
non permettit actorem ingredi in possessionem sūm dactū in  
dids causa tei seruante vel iā missū expulit ne sit melioris  
condicōis otumaf qd obediens ut ibi nec debent stulti meli  
oris addicōis esse qd periti fvi. q. i. legi. s. e. l. de preben. cu  
qui beneficium. ff. qd vi. aut clm. l. seruus vel aliter ibi lo  
quuntur de quodam temporis lapsu quod habet aliquem co  
stituere possidore in tantu hic autem loquitur de quodam  
temporis lapsu quod per prescriptionem inducit dominum  
vt. s. d. i. & sic non ob. vel dic qd canon fingit illum posside  
re in odiū illius otumacis ut. s. d. i. ad hoc. ff. de bo. audito.  
m. pos. l. q. uis sepe ei ure fingunt ex causa quod no. est. l. di  
ferrum. ubi de hoc de translat. mit. corporalia. C. de rei. ut  
act. l. una. circa pñ. & de hoc. s. de spon. is qui.

Eccitatuz non dimittitur. Hoc ponit pro regula ver  
bu. augstum quod habes fvi. q. vi. c. i. & s. de usu.  
cum tu. & per hoc potes ponere casu per. l. ff. de usu. l. seq  
q. quod autem. Et nota qd peccatum delictum et crimen & i  
ter hec sūm augstum hec est dīa quia peccatum est idem  
qd prauus actus. Delictum vero boni deservio quasi derelie  
tum. Crimen vero est peccatum graue decausacōe & dānacōe

Dignissimum. Iijij. d. c. v. m. f. de hoc no. de. pe. d. i. si peccatum. Quod autem datur in hac regula veru; intelligas si illud ablatum restituvi potest ut i predictis unibus si autem restituvi non potest restitueretur eius estimatio etiam si res ista casu pierit sine culpa sua quia ipso instanti fuit in mora ad hoc. f. vi. q. i. d. ame.

s. e. d. d. m. o. d. c. v. n. o. C.

de furt. suberato. Si aut nec estimadonē potest soluere quia eiudenter est ipsa tūc bene dimittitur peccatum temanet tam obligacō & si poste a ad pinguorem fortunā;

peruenient et teneretur ap. xvii. q. vi. si quis. s. de soluēt odī dus. ff. d. cessi. bo. l. is qui. Mota tam q̄ inops qui debet ex conteratu sufficiat si bovis cedat. C. qui bo. cedere. pos. l. vi. In opa q̄ d; ex maleficio castigatur verbib⁹ fij. q. ij. fratrem fortas quod ergo. s. dixi q̄ tenetur si peruenierit ad pinguorem fortunam verum dico si penas corporales passus non fuit al seculis ut no. b. s. in lau. de homic. sicut dignū. Geos. i. ij. glo. a. Restituatur quod dicit de restituzione intelligas nisi in cuius facēda est restitutio liberaliter remittet et quia satisfactum intelligitur qualiterāq; satisfactat. ff. qui mo. pig. vel ypo. sol. l. Item liberatur in pī. ff. de accusa. si rem. q. statua dum licet p̄prie verbis iherendo aliud sit restituere aliud remittere. ff. de v. sig. si cum pretor. & l. plus est & l. restitute. Et quod dico dū remissione verū intelligo nisi in casibus ubi remissio non libera ut. s. d. Iij. p. e. l. c. statutū. Siquidem et s. de censi. erigit in f. Restituto autem ista facienda est ei a quo fuit extortum ut eius hereditibus si extant xij. d. quoniam de usurp. a. tu. C. de sol. inuitu. Lui⁹ autē expensis miti debeat ad eos si sint remoti no. ij. q. i. q̄ hoc nocandum et in predie. de c. cum tu. & tene quod ibi no. offi. hys autē nō extantibus soluctur pauperibus ut ibi & eis extantibus pauperibus soluens non liberatur quia enus nō remittuntur. C. fij. q. v. forte de usurp. ea; te. ff. de offi. pe. q̄ si vero & exp̄sum est de homicid. sicut dignū. Geos. Et quod. s. dixi restituendum ei a quo fuit extortus intellige si fieri potest si vero nescitur a quo pone casum de iudeis. c. a. sit. pauperibus erogabitur prouidencia ep̄i ut ibi. Item dico id verum ait turpitudo versatur ex parte recipiens tantū si vero ex parte utrūq; & transfeatur dominiū nec repetitō appetit nec restituetur danti sed p. perib⁹ erogabitur fij. q. v. non sane vel ecclie si ibi facta est mūria. s. de simo. d. hoc ar. d. s. e. t. u. v. m. e. n. s. o. v. t. n. o. m. p. r. d. e. t. e. d. e. t. e. d. e. h. o. c. i. q. i. j. s. i. q. u. i. s. d. a. t. o. De hoc pone q̄ si superest ille a quo extorti excoicatus tam est nunquid debeo ei restituere super hoc vide qd no. xv. q. vi. nos sanctorū & s. de hre. e. v. l. satis possidit dīponēdūm in eden. sacra. ar. C. de usif. emph. l. ij. b. Ablatu; p̄done nichil abstuli sed nnuste dānū dedi ex quo nichil ad me peruenit. Item teneo ēm dānum passo at non remittitur peccatum fij. q. ij. si quis de clericis de iur. & dā. dā. c. i. ff. de ciec. et. cf. l. v. t. tenetur etiam hetera meus licet ad me vel ad ipsum nichil peruenire ex maleficio sīm canones qd die ut no. fij. q. ij. c. p̄pus qui filios de sepul. c. v. sīm leges cōtra. C. ex delict. dīfun. in. quam. he. eō. l. v. n. sīhē regula sic exposita non patitur instantiam & addit quod dicam. i. c. p̄p.

Acciū vel a colligitur h̄ regula ex. e. xijij. q. ij. legatur. s. e. l. scīma. c. vno. C. de hre manicheos per que pones casum. Ad hui⁹ autem regule euidentia; scī de bes q̄ peccator non solum delinquit in deum sed etiam in ecclēsiā per atritionem autem que atritio virtus vocatur delect

peccatum quo ad deum & per pīnam suscep̄tam a sacerdote ostendit de clēni q̄ ad ecclēsiā d̄ hoc d̄ pe. d. i. per totū. h̄c tamen per atritionem deletum sit quo ad dūm tamē ad huc de clinicā causari potest

ffij. q. ij. admonete ubi de hoc & de accusa. de hys ad hoc ff. de edil. edic. l. quid sit fugitiū si ergo semel detinuit & penitent ulterius non cogitur penitere si in iudicio accusatus absolvitur ulterius non poterit accusari nisi in casibus no. ij. q. v. habet hoc p̄pū et in predie. c. de hys remissionē ergo que fuit ab ecclēsia conferentibus ad hospitale pontes vel alia pīa loca non prosunt nisi corredit d̄ quibus dic ut plene no. de pe. et re. q̄ autem. Signatur atrium ad hanc regulam iij. di. deniq. ibi ei dat venia non corredit sed ibi exp̄mitur venia. i. impunitas loquitur ergo hēc regula de venia culpe non pene quod patet dum dicit peccati venia p̄pter scandalū ēm vitandum interdum relinquitur peccata impunita. l. di. vt restituere fij. q. iiij. quidam cu. si. p̄ quolib; igitur mortali debetur duplex pena eterna & temporalis de pe. d. i. si peccatum dānit venia temporalis iterō in hac vita datur non corredit ex causa & sic loquitur confitū interdūz sine causa xvij. q. i. si qua eterna autem non & hoc dicit hēc regula. Item q̄ d. p̄. & re. q̄ quidam & c. officij. v. datur pīma non corredit. sed d̄ ic q̄ licet ibi imponatur penitentia non tam dānit remissio & ideo pīma illa in utilis dicitur quo ad vitam eternam d̄ pe. d. i. j. ad f. & di. v. falsas. merito autē datur peccati venia corredit quia certitudinem necessariū habet dolos peccati procedere. nam ut dicit augustinus in canone quomodo gaudet ut fore corredum mī pīmo te doles fuisse pētūlūm fij. q. vij. c. vi. Corredus autem ulterius peccator dicendus non est. l. di. fīrūm. fij. q. i. apud misericordem.

Emo pōt. Hēc regula supēta ē ex. l. ff. c. li. l. impossibiliū. Nam dare debet q̄ impossibilitas p̄prie triplex ē ut et facit & nature. Hēc pīma pone casū. liij. di. alberti. d. p. ac. c. v. ff. de v. ob. l. inter stipulātēm & factā. stipulacō ēm rei sacre. vel liberi homis non tenet ut ibi. De secunda ibidem et. ff. de v. obli. l. generaliter & l. se. non ēm tenet promissio si id promitto quod impossibile ē de facto ut montes alpiū ultra mare deferre. ff. de sta. li. l. cum heredes. f. i. Item si dare promitto q̄ natura dari est impossibile ut solez lunā et stellas vel facere quod natura impossibile est fieri ut & iūm ascendere vel digito tāgere. ff. de v. obli. l. si stipuler. i. & h̄. sī. illū autē regule racō satis patet q̄ omnis obligatio aut in dando aut in faciendo dīsist. ff. de v. ob. l. ij. in pī. sed quod non est nec esse potest dari vel fieri nō potest ergo ibi dīstitui nequid obligado. Item obligatio actionē parit. ff. de pī. sī. licet. f. ea sed quod nō est nec esse potest obligacionē patere non potest & sic nec actionē. Item

hols q̄ ḡ hommē sic presumitur potest & dic presumptō  
facti quia ex semel factō sic presumitur pōt & dic presumptō  
uris quia ws sic presumit ex factō ut hic vides. & in urib⁹  
s̄. signatis de quibus diuersis presumptōbus prosequere  
vt no. per. Jo. i. d. ferum. & Iij. d. fraternitatem per. b. de  
spon. ia qui per acut.

ff. q̄ me. c. i. nō est ve  
ritas h̄ ergo vides  
q̄ presumitur ex pre  
terito ēta p̄sēs et futu  
rum interdum p̄cū  
mitur ex presenti circa  
preteritum interdum  
circa p̄sēs interdum  
ca futur⁹ q̄d p̄sequere

vt no. Iij. d. multis. f. iiiij. q. i. cum per bellū de presūpt.  
scribā. m. p̄dic. c. is qui. Licit autem vt. s. dī. hic p̄t. dī.  
dī. presūptō uris non est uris & de ure admittit cīm p̄  
bationem in dī. et probato q̄ p̄metuerit vlt̄erius mal⁹  
non dīctur. l. dī. ferum de cōse. dī. Iij. c. i. dī. Ihe. p. eam te. de  
te si testimoniū. ff. de edī. edī. q̄ ita salio eo quod dīat  
s. de Bre. ad abolendam. filios q̄. s. e. li. c. i. super eo. Mo  
ta igitur q̄ qui semel fuit bonus semp̄ presumitur bonus  
Iji. dī. miramur. l. s. de presūpt. mandata & prima facie  
quis presumitur bonus. r. q. iij. cū m. cūdīs de presūpt. du  
dum. ff. dī. l. y. cū pater. q̄. rogo qui autē semel malus semper  
presumitur malus vt. h̄. &. ff. de re mīl. non om̄s & q̄. a. b. a  
baris. C. de suscep. & akeba. l. si aliquid & procedit hec pre  
sumptō tu ex presumēta natura corrupta tu quia humana  
natura prona est ad delicta. fij. q. i. om̄s etas in aut. dī  
monach⁹ fī vero h̄ys coll. i. Item in simili quilibet presumē  
pat per quia nudus natura p̄vij. dī. fī. h̄. C. dī. probac. l.  
ex persona. ff. de magistris. due. l. i. q̄. si magistratus ubi tam  
probatur semel esse soluendo adhuc idem presumitur & sic  
intelligitur lex. ff. de p̄pule. c. e. l. si creditores in fi. Queris  
autē quare quis presumatur virtutib⁹ plenus & non dī  
me. ws vide per. b. & osti. dī. scru. c. uno. Et nota q̄ h̄ p̄sumptō  
interdum transit ad filios quia qui patrem incontinentem  
habuit nicotinens presumitur & ob hoc illegitimus n̄  
promouetur. lvi. dī. per totum & metuntur crimen parentis  
in filio. fvi. q. i. si quis cum ad bo. e. s. e. li. de Bre. statutum dī  
scisma. c. i. ad hoc. ff. de edī. edī. q̄ si nolit al. si se ius. q̄ q̄

Rānum quis. ff. Done casum iij. q. i. h̄. c. i. s. e. l. mācipia.  
li. dī. sen. c. i. cum quae h̄. Ihe. n. ff. de neg. ge. si. pupilli. q̄  
sed si ego ubi si liber homo gessit negotiū fish velse illi pe  
culare tantum a temptatione ip̄si ratibacio sequēs p̄is  
vel dominū mi operatur quia per ratibacionē non tenetur  
vītra id ad quod prīus tenebatur scīcez ad quantitatē pec  
cūlīj. Lō. radiat ad hanc regulam iij. q. iij. lugdunē. fvi.  
q. i. c. vi. s. de elec. q̄ fī. de h̄ys q̄ fi. a. prela. cum nos de q̄  
f. pa. cura. In h̄ys urib⁹ habet quis rānum quod suo nomine  
non est gestum. Dī. dī. fī. quādam q̄ fm canonē poterat  
ratū h̄ē q̄d meo nomine non est gestum per ura predīca  
vt no. de resti. spo. cūm ad sedem in glo. penl. sed hec soluē  
eruptatur per hanc regulam. Alīj. dī. fī. hoc fallere i sp̄i  
tinatisib⁹ in quibus ratum habeo q̄ meo nomine non est ges  
tum per ura predīca & h̄ no. m. p̄dic. dī. c. q̄ fī. i. glo.  
fī. p̄t. Vcl. dic q̄ in. e. lugdūn. fī. ordinatio facta nece  
prop. q̄ epi & sp̄s in eo posita q̄ ratū habet ut ibi na

Vetus dic q̄ ordinatio facta a no. p̄prio ep̄o bene tēn. q̄  
ad ordinem licet non quo ad executionem. s. de tempo. dī.  
q̄ translationem. s. e. li. c. i. & h̄. ibi igitur ep̄us p̄pria  
non ratificauit collacionem ordinis quo ad ordinem quia n̄  
erat necesse sed executionem illi dispensatiue dūlit quā n̄

habebat. Aliā etiā

wra nō p̄prie loquū

tur de ratibacio h̄

de quodam nouo z̄ē

fi que sunt valde dī

fa et sup̄ hoc vide q̄d

dīcam. j. c. non firmat

Item contra. C. ad ma

cedum. l. vlti. vbi ra

tum h̄ pater dī. tradit

fīlij suo nomine nō gestum. Dī. dupl̄iciter potest esse gestū  
meo nomine vo. aliter vt. s. e. li. dī. sen. ex. cū quis et realiter ad  
mei p̄eudicium ut quādo fīlius meus mutū dī. trahit sine  
mei assensu fit in mei p̄wdiaū. ff. ad mācē. l. i. et hoc possū  
ratum habere quia quod wsibi reprobat per dissensuū ap  
probat per dissensum. An autem vnu wsibi possit ratum ha  
bete sīmā latam p̄k alīm. Dī. vt no. i. p̄. q. i. c. i. de h̄ys  
que si. a. prela. cū nos de offi. dī. p̄uendā in glo. i. in fi.  
et per bat. ff. m. q̄one venerali q̄ incipit ep̄us mutū. De  
materia hui⁹ regule ad de quod dīcam. j. c. p̄.

A. ratibacionem. H̄dec regula sup̄ta est ex. l. ff. s. l. h̄  
ture. f̄. deic. & l. semp̄ q̄m. f̄. i. ff. Done casu in uidicis  
h̄. q̄. vi. non solent. s. e. li. de urū. c. vi. ff. de uidicē. licet in  
maleficis. s. e. li. de sen. c. i. quis. i. Ihe. in dī. trahit. C.  
ad mācē. l. vi. Et habet locum h̄ec regula in casu. s. c. p̄. f̄.  
quando meo nomine gestum est quia tū ratum habere pos  
sum & ratibacio retrotrahit & mādato cōpabit. Vnū  
nota q̄ si in tra certum tempus teneor aliquid facere & ali⁹  
id fecit nomine meo in tra id tempus quo id facere debbam  
debeo illud ratū habere al. ratibacio nō p̄edēset. h̄. q̄. vi.  
non solent ibi q̄ mox reus ratū haberet. ff. rem. ra. h̄. l. p̄n.  
impueatur em̄ tūc culpa tacite renūciācēs. Dr. q̄. s. e. li. dī  
p̄bē. si tibi. i. H̄dec regla fallit i casu. ff. dī. h̄ys. q̄ no. m̄fa. l. q̄d  
ergo in p̄i. non em̄ notatur m̄fa pater q̄ no. wlls filij dī  
here cū m̄ficiere q̄ erat in tra tempus ludus h̄ec postea dī  
serit vel ratum habuerit racō quia ibi spectatur iniā ut ibi  
vel est racō quia a licet ratibacio equiperetur mandato ut h̄  
non tamen iussi ut ibi iussi em̄ necessitate in imponit mā  
datum non vt no. c. l. ff. q̄ iussi. l. i. q̄ si ego querer & ff. q̄  
cum eo. l. i. & l. si mandator. nec dī patitur mandato q̄ ad spe  
cīem adīonis quia dat adīo dī neg. g. ff. neg. g. si pupilli. q̄  
ait p̄etor. ubi mandato datur adīo mandati. ff. de p̄at. l.  
licet. f̄. ea obligado dī patitur autē quo ad effectum ei ideo  
non dīsit q̄ ratibacio si. mandatum sed q̄ mādato cōpa  
tur. Item fallit in casu. ff. dī. of. p̄dū. & leg. l. obseruare in su  
prodū. em̄ dāndo legatum ante q̄ ingressū p̄uندām  
nil agit si autē post q̄ ingressū est dāconem illam ratā  
habue valz n̄. tū retrotrahit ad totum tempus sed ad id  
tantum q̄n ingressū est p̄uندām vt ibi racō quia ratibacio  
operari non potest nisi q̄ possī mā datum exp̄ressum  
Item fallit. ff. de acq̄w. h̄re q̄ m̄fici bona. f̄. iussi r̄bi ratā  
habicio tutoris quia in adeunda hereditate mandato nō  
paratur & esset idem imuenire in omībus in quibus desidera  
rātū mācīum & sic non est atra sp̄i. q. iij. f̄. p̄est. ff. c. quod

ab nunc et. j. e. non firmatur & ibi dicam & de hoc p. b. s. d.  
paec. h. & per gof. s. qui ma. ac. pos. insup. Item fallit i ca-  
fu. s. de Ihe p. nonnulli. ubi de h. & c. ex parte de cani. m. fi. ubi  
non valer Ihe ptum imperatū sine mandato sic; ille cuius no-  
tum me impetratum est. postea ratu habeat & hoc faciat ws ac  
quisitum illi dira quez  
facta est ipetraio qd  
auelli ab ipso inuito  
non potest ad b. s. e.  
h. de elec. ab eo qui d  
tra et est si huic regu  
le i eo quod dicit q  
ratihabico terrotabi  
tur quod dicit lex q  
appellans cođenatus

**D**e furtu si non prosequitur appellatione retro notatus in fama videtur em iuratam habere simam. ff. de his q. no. i. f. i. f. t. Quid dubit abatur an idem in excusatione post ap- lata sed die vt. s. e. li. de sen. ex. licet. Et scire debes q. si faciens odonatus est & sufficit sine non agitur amplius tra- ratum balitem ad interesse sed ad penam bene. ff. de vi. et vi. arma. i. quociens. ff. de adimi. tu. i. tres tutoris. ff. de

**Q**ym sunt parvum. Hoc te: iurisdi. o. iudi. i. adeo. gula sumpta est ex. i. ff. e. ii. i. fauorabiliores. Donec ca- su. iij. q. ix. iudicant. s. c. de fi. instru. inter dilectos. ff. de adi- et obligacione atrianus. Hoc regula vera est nisi actor so- ue. et fauorabiliem causam. puta matrimonij libertatis testa- menti vel dotis tue enim fallit regula quia suendum est ac- tori p. p. i. q. i. si quis accepit. s. de pbae. ex litteris. ff. de manumis. i. annal. Et habet h. regula locum non soluni i- sima ferenda ut. s. sed etiam in sima iam lata puya a duo- bus ordinariis uno absoluente & altero odonante tenet ei sententia pro reo lata nisi in supradictis casibus. s. de re. ui- di. e. vi. ff. de re. iud. inter patres. Et nota q. dicit obscura si em certum esset reum esse obnoxium punietur quia cuiuspa- est relaxare vindictam p. p. i. q. i. quia sunt et hoc dico cum est certum iudicat ut iudicat securus si ut deo de offi. or. d. si lac- dos vel ut homini iij. q. vii. iudicet & de of. del. pastoral. q. quia vero si certum est eum non esse obnoxium absoluuntur si dubium ut h. videt sancti e. ei nocet absolue q. inocet de- nare. ff. de peis absente & sic in re dubia fertur a sima circa. p. q. iij. graue de spon. de muliere ad h. C. de transac. ut h. sed h. non est dubium immo certum quia ex quo actor non pro- bavit clare reus debet absoluvi. vi. q. vi. actor ut ce. benefi. ve- niti. C. d. pbae. actor sic no. b. de spon. iuuenis et vide q. de triplia ambiguitate no. p. p. i. q. i. e. vi. c. f. co. sic dicto a re- que petitur vel super qua imputatur. s. de v. sigfi. forus. d.